Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.03.2018  № 172

с. Сямжа

О внесении дополнений и изменений
в постановление администрации рай-
она от 26.09.2016 г. № 245

В целях экономической поддержки и развития малого предпринимательства

в Сямженском муниципальном районе, руководствуясь Федеральным законом от
24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации" (с последующими изменениями).

ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Внести в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и сред-
него предпринимательства Сямженского муниципального района на 2017-2020 го-
ды» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Сямжен-
ского муниципального района от 28.09.2016 г. № 245( с последующими измене-
ниями)  следующие  изменения:
     1.1. Раздел «Объёмы финансового обеспечения программы» таблицы «Паспорт
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«- Объем финансирования программы в 2017-2020 годах -   1850  тыс. руб.,
в том числе по годам:
2017 год –   462,5 тыс. руб.,
2018 год -    462,5  тыс. руб.,
2019 год -    462,5  тыс. руб.
2020 год -    462,5  тыс.руб.»

     1.2. Приложение 4 к Программе изложить в новой редакции согласно  прило-
жению 1 к настоящему постановлению.
     1.3. Приложение 5 к Программе изложить в новой редакции согласно  прило-
жению 2 к настоящему постановлению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

 3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном Интер-
нет-сайте администрации Сямженского муниципального района
www.сямженский-район.рф.

4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном
Интернет – сайте администрации Сямженского муниципального района www.
сямженский-район.рф.   опубликовать в газете «Восход»

Заместитель главы
администрации района         В.В.Белоглазова

 Приложение № 1
к постановлению главы администрации
Сямженского муниципального района
от 30.03.2018 № 172

«Приложение 4
к муниципальной программе

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюд-
жета и собственных средств областного бюджета, бюджетов поселений муни-
ципального образования, организаций на реализацию целей муниципальной

программы

Ответственный исполнитель,
 соисполнители

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4
Всего 462,5 462,5 462,5 462,5
Бюджет района 32,70 32,7 32,7 32,7
Областной бюджет  429,8 429,8 429,8 429,8
Федеральный бюджет - - - -
Внебюджетные источники

 Приложение № 2
к постановлению главы администрации
Сямженского муниципального района
от 30.03.2018 № 172

 «Приложение 5
к муниципальной программе

№
п/п

Содержание
мероприятия

Предполагаемые  ре-
зультаты реализации
мероприятий

Ответственный  ис-
полнитель

Срок исполне-
ния

Источники
финанси-
рования
(местный
бюджет
/внебюдже
тные)

Объем финансирования
(тыс.руб.)

Всего в том числе по годам:

2017 2018 2019 2
0
2
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Направление 1.Координация нормативно-правового регулирования сферы МСП

1.1. Оценка текущего состояния норма-
тивно-правовой базы и регламентов в
сфере малого и среднего предприни-
мательства, внесение изменений в
действующие и принятие новых НПА,
устанавливающих основные направ-
ления участия муниципального обра-
зования в инвестиционной деятельно-
сти и регулирующие малое и среднее
предпринимательство

Удовлетворен-
ность предпринима-
тельского сообщества
действующей систе-
мой НПА, устанавли-
вающей основные на-
правления инвестици-
онной деятельности и
развития малого и
среднего предприни-
мательства в МО

Юридический
отдел администрации
района

постоянно

1.2. Организация участия субъектов
малого и среднего предприниматель-
ства в экспертизе принимаемых в
районе НПА, касающихся ведения
предпринимательской деятельности

Принятие нор-
мативных документов
с учётом мнения субъ-
ектов МСП

Юридический
отдел администрации
района

постоянно

 Итого по разделу Средства

местного
бюджета

  Внебюд-
жетные
источники

 Всего по разделу
2.Актуализация инвестиционного паспорта, формирование системы управления

земельно-имущественным комплексом, соответствующей инвестиционным приоритетам района
2.1. Актуализация инвестиционного

паспорта района  и его размещение на
официальном сайте Администрации
района. Размещение информации об
инвестиционном уполномоченном в
районе

Повышение информи-
рованности предпри-
нимателей (потенци-
альных инвесторов).

Активизация
предпринимательской
деятельности в на-
правлении развития
приоритетных видов
экономической дея-
тельности района

Инвестицион-
ный уполномочен-
ный, Отделы адми-
нистрации района

По необходимо-
сти

 Подготовка инвестиционных
площадок (межевание земельных уча-
стков, урегулирование имуществен-
ных прав на имеющиеся здания и со-
оружения)

Увеличение количест-
ва субъектов малого

предпринимательства,
воспользовавшихся

инвестиционным
предложением.

Снижение админист-
ративных барьеров,
повышение инвести-
ционной активности

бизнеса

Глава администра-
ции района.

Инвестиционный
уполномоченный.

Комитет по управле-
нию имуществом.
Главы сельских

поселений.*

постоянно

 Проведение инвентаризации
муниципального имущества, для
включения его в перечень имущества,
предназначенного для предоставле-
ния в аренду субъектам малого пред-
принимательства и организациям, об-
разующим инфраструктуру поддерж-
ки предпринимательства и размеще-

Увеличение количест-
ва субъектов малого

предпринимательства,
воспользовавшихся
муниципальной под-

держкой

Комитет по управле-
нию имуществом.

постоянно

ние на официальном сайте админист-
рации района

 Презентация на муниципаль-
ных, межмуниципальных, региональ-
ных и федеральных мероприятиях
инвестиционных возможностей и су-
ществующего потенциала района

Повышение инвести-
ционной привлека-

тельности Сямженско-
го района и уверен-
ность в поддержке,
заинтересованных

внешних и внутренних
инвесторов в реализа-

ции проектов

Глава района.

Инвестиционный
уполномоченный

постоянно

 Организация работы с район-
ными СМИ  (газета «Восход») для
информирования общественности о
деятельности МСП в районе, измене-
ния законодательства в сфере МБ

Информированность
населения и предста-
вителей бизнеса о те-

кущей ситуации

Администрация
Сямженского муни-
ципального района,

редакция газеты
«Восход»*

По необходи-
мости

 Итого по разделу Средства
местного
бюджета

  Внебюд-
жетные
источники

 Всего по разделу

Направление 3.Организация взаимодействия бизнеса и власти
3.1. Участие в работе районного

общественного координационного
совета по развитию малого и среднего
предпринимательства

Оперативное решение
проблем, возникаю-
щих в предпринима-
тельской среде. Сни-

жение административ-
ных барьеров.

Формирование
условий для диалога
бизнеса и власти

Глава района, глава
администрации рай-

она.
Отдел экономики и
муниципального за-

каза.
Общественный коор-
динационный совет
по развитию малого
и среднего предпри-

нимательства района.

Ежеквартально
(дополни-

тельно-по необ-
ходимости)

3.2. Организация встреч предпри- Повышение информи- Глава района, глава График прове-

нимательского сообщества и активно-
го населения с представителями Де-
партамента экономического развития,
профильных департаментов и инсти-
тутов развития МСП в Вологодской
области

рованности предпри-
нимателей, оказание

содействия в решении
проблем.

Получение кон-
сультаций и  эксперт-
ной оценки деятельно-
сти МСП

администрации рай-
она.

Инвестиционный
уполномоченный.

Отдел экономики и
муниципальных за-

казов
Представители

субъектов МСБ.

дения встреч

3.3. Организация совещаний, «круг-
лых столов», пресс-конференций по
вопросам развития предприниматель-
ства с участием  представителей ад-
министрации, контролирующих
служб

Снижение администра-
тивных барьеров, по-

вышение инвестицион-
ной активности бизне-

са.
Возможность для биз-
неса оперативно полу-
чать информацию по
наиболее сложным
вопросам, связанным с
ведением предприни-
мательской деятельно-
сти

Отдел   эконо-
мики и муниципаль-
ного заказа админи-
страции района

3.4. Развитие социального партнер-
ства во взаимоотношениях субъектов
малого предпринимательства и орга-
нов местного самоуправления. Оцен-
ка возможностей выбора форм и ме-
ханизмов реализации муниципально-
частного партнерства на территории
района

Обеспечение эффек-
тивности использова-
ния бюджетных
средств. Эффективное
решение социальных
вопросов на взаимовы-
годных условиях биз-
неса и власти

Глава администра-
ции района.

Заместитель главы

администрации рай-
она

по социальным во-
просам.

Начальник управле-
ния образования.

Представители
субъектов МСП

постоянно

 Организация встреч с предпринима-
телями по актуальным вопросам раз-
вития бизнеса во взаимодействии:
- с Уполномоченным по защите прав

Содействие созданию
благоприятных усло-
вий ведения предпри-
нимательской дея-

Инвестиционный
уполномоченный.

Представители

График прове-
дения встреч.

предпринимателей в Вологодской об-
ласти;
- общественными объединениями,
выражающими интересы субъектов
малого и среднего предприниматель-
ства;

- с Вологодской торгово-
промышленной  палатой

тельности и снижению
действующих админи-
стративных барьеров

субъектов МСБ

 Итого по разделу Средства
местного
бюджета

  Внебюд-
жетные
источники

 Всего по разделу

Направление 4. Организационная и информационная поддержка малого предпринимательства
4.1. Содействие (информационно-

консультационная поддержка)  субъ-
ектам малого бизнеса, гражданам, же-
лающим создать собственный бизнес
в подготовке бизнес-планов.

Увеличение количест-
ва субъектов малого и
среднего предприни-

мательства

Отдел экономики и
муниципальных за-

казов, отдел сельско-
го хозяйства админи-

страции района

В течение года

4.2. Информирование субъектов
МСП и общественности о реализуе-
мой государственной, региональной и
муниципальной поддержке, c привле-
чением печатных, электронных СМИ
и на выездных заседаниях

Увеличение ко-
личества субъектов
малого предпринима-
тельства, воспользо-
вавшихся поддержкой

Общественный коор-
динационный совет
по развитию малого
и среднего предпри-

нимательства района.
Отдел экономики и

муниципальных
заказов

Главы сельских
поселений*

В течение года

4.3. Содействие участию субъектов
МСП в выставках, ярмарках

Активизация предпри-
нимательской дея-

тельности, развитие
конкуренции.

Позиционирова-

Отделы адми-
нистрации района

В течение года  40,0 10,0 10,0 10,0 10,0

ние территории
4.4. Мероприятия по созданию ус-

ловий для развития мобильной тор-
говли в малонаселенных и труднодос-
тупных населенных пунктах

Возмещение части за-
трат, понесенных при
транспортировке това-

ров в труднодоступ-
ные и малонаселенные
сельские населенные

пункты

Отдел эконо-
мики и муниципаль-
ных заказов, управ-
ление финансов рай-
она

В течение года  1810,0 452,5 452,5 2
452,5

452,5

 Итого по разделу Средства
местного
бюджета

130,8 32,7 32,7 32,7 32,7

  Субсидии
областного
бюджета

1719,2 429,8 429,8 429,8 429,8

 Всего по разделу 1850 462,5 462,5 462,5 462,5

Направление 5. Обеспечение образовательной поддержки субъектов малого бизнеса и населения
5.1. Организация и проведение семинаров

и мастер-классов с привлечением
преподавателей и бизнес – тренеров
Бизнес-инкубатора, РЦПП в выезд-
ных образовательных мероприятиях

Повышение
уровня образованно-
сти предпринимателей
района. Стимулирова-
ние активности насе-
ления

Администрация
Сямженского муни-
ципального района

В течение года

5.2. Организация и проведение се-
минаров по правовым, налоговым и
иным вопросам предпринимательской
деятельности с приглашением пред-
ставителей компетентных органов

Повышение ка-
чества ведения бизне-
са, рост производи-
тельности, рост объе-
ма налоговых отчис-
лений

Администрация
Сямженского муни-
ципального района

В течение года

 Итого по разделу Средства
местного
бюджета

  Внебюд-
жетные
источники

 Всего по разделу

Направление 6. Налоговая и имущественная поддержка МСП

6.1. Регулирование налоговой на-
грузки по ЕНВД (изменение коэффи-
циента К2) с учётом мнения предпри-
нимательского сообщества

Стимулирование
активности населения
к редпринимательской
деятельности,  легали-
зация теневой части
малого бизнеса

Управление финан-
сов района.
Отдел экономики и
муниципальных за-
казов
Представительное
собрание района.
Представители субъ-
ектов МСБ

ежегодно

6.2. Оказание субъектам МСП иму-
щественной поддержки в виде пере-
дачи в аренду муниципального иму-
щества на льготной основе, не вклю-
ченного в перечень муниципального
имущества, предназначенного для
передачи во владение и (или) пользо-
вание субъектам МСП и организаци-
ям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов МСП

Рост числа субъ-
ектов МСП за счет
имущественной под-
держки бизнеса

Инвестиционный
уполномоченный.
Комитет по управле-
нию имуществом
администрации рай-
она
Общественный коор-
динационный совет.
Главы сельских по-
селений.*

постоянно

6.3. Предоставление субъектам МСП
имущества, находящегося в собствен-
ности района, не включенного в пере-
чень имущества района и предназна-
ченного для передачи во владение и
(или) в пользование субъектам МСП
и организациям, образующим инфра-
структуру поддержки субъектов МСП

Рост числа субъ-
ектов МСП за счет
имущественной под-
держки бизнеса

Инвестиционный
уполномоченный.
Комитет по управле-
нию имуществом
администрации рай-
она
Общественный коор-
динационный совет.
Главы сельских по-
селений.*

постоянно

 Итого по разделу Средства
местного
бюджета

  Внебюд-
жетные
источники

 Всего по разделу

Направление 7. 7. Пропаганда предпринимательства, формирование положительного образа предпринимателя

7.1. Участие МСП в областных ме-
роприятиях: «Ассамблея предприни-
мателей», «Серебряный меркурий»
(ВТПП)

Повышение по-
зитивного образа
предпринимателей
среди общественности

Отдел экономики и
муниципального за-
каза
Общественный коор-
динационный совет
по развитию МСП

ежегодно

7.2. Проведение конкурса бизнес-
идей (проектов) среди старшекласс-
ников общеобразовательных учреж-
дений

Повышение предпри-
нимательской грамот-
ности, участие моло-
дежи в реализации
значимых для района
проектах, развитие
 самозанятости.
Выявление креативно-
мыслящей молодёжи

Управление образо-
вания района
Отдел экономики и
муниципальных за-
казов администра-
ции.
Представители
субъектов МСБ

 Итого по разделу Средства
местного
бюджета

  Субсидии
областного
бюджета

 Всего по разделу

 Итого по Программе Средства
местного
бюджета

130,8 32,7 32,7 32,7 32,7

  Субсидии
областного
бюджета

1719,2 429,8 429,8 429,8 429,8

 Всего по Программе 1850,0 462,5 462,5 462,5 462,5

 по согласованию»